

Datum
2017-05-30

Af-2017/0012 7116

Avsändarens referens: S2017/01463/SF

Socialdepartementet
Regeringskansliet
103 33 Stockholm

Remissyttrande Ds 2017:4, Sjukpenning i avvaktan på slutligt beslut

Arbetsförmedlingen lämnar synpunkter på förslag och konsekvensanalysen som redovisas i promemorian.

Inledning

Fram till den 1 november 2016 innebar Försäkringskassans tillämpning av sjukpenning att ersättning lämnades fram till dess att Försäkringskassan fattat ett slutligt beslut, under förutsättning att personen tidigare i direkt anslutning till anspråket varit beviljad sjukpenning. Försäkringskassan ändrade den 1 november sin tillämpning utifrån två kammarrättsdomar. Den nya tillämpningen innebär att personen inte beviljas sjukpenning under utrednings- och kommunikeringstid fram till dess att det slutliga beslutet fattades. Konsekvensen av den nya tillämpningen är att de flesta indragen av rätten till sjukpenning sker retroaktivt. Även skyddet för individens sjukpenninggrundande inkomst (SGI) riskerar att försvinna. Arbetsgruppen anser att konsekvenserna av den ändring i tillämpningen som infördes 1 november 2016 bör och kan åtgärdas med det förändrade regelverk som föreslås i remissen.

Generella kommentarer

Arbetsförmedlingen konstaterar att ändringen i tillämpningen 1 november 2016 medför negativa konsekvenser för den försäkrade som inte kan hanteras med stöd av gällande regelverk. Myndighetens erfarenheter är att många individer som skriver in sig på Arbetsförmedlingen i samband med att deras sjukpenning har dragits in inte förstår Försäkringskassans bedömning och beslut. Detta innebär att kunderna har många frågor som Arbetsförmedlingen inte kan besvara och att kunder utifrån sin begränsade kunskap om regelverken fattar felaktiga beslut. Arbetsförmedlingen är därför positiv till att det snabbt vidtas åtgärder i syfte att hantera de problem som identifierats i den nu aktuella tillämpningen av sjukpenning i avvaktan på slutligt beslut.

Specifika kommentarer

Arbetsförmedlingen lämnar synpunkter på förslagen och analysen av konsekvenser för andra myndigheter.

Datum
2017-04-17

4.2 Sjukpenning i avvaktan på slutligt beslut

Arbetsförmedlingen styrker förslaget. Förslaget innebär att den försäkrade får bättre möjligheter att ta del av Försäkringskassans beslut och inkomma med kompletterande uppgifter utan oro för sin ersättning. Bra och begripliga beslut ökar förutsättningarna för delaktighet för den som är i omställning till arbetslöshet.

Rätten att få sjukpenning fram till dess att slutgiltigt beslut har fattats gäller enligt förslaget inte vid nya ansökningar om sjukpenning. Arbetsförmedlingen bedömer detta som en rimlig huvudprincip men detta bör även ses över för den specifika gruppen deltagare som i direkt anslutning varit sjukfrånvarande i arbetsmarknadspolitiska program och blivit beviljade aktivitetsstöd under sjukfrånvaron. För dessa har Försäkringskassan redan bedömt arbetsförmågans nedsättning. Ett problem som har identifierats är att när dessa grupper skrivs ut ur program och därefter ansöker om sjukpenning får de avslag på sin ansökan om sjukpenning, vilket innebär risk för ett retroaktivt avslag för de flesta. Detta innebär ekonomisk osäkerhet för deltagarna som riskerar att stå utan ersättning fram till dess att Försäkringskassan fattat det negativa beslutet.

4.3 Förstärkt skydd för sjukpenninggrundande inkomst

Arbetsförmedlingen styrker förslaget

4.4 Ikraftträdande och övergångsbestämmelser

Arbetsförmedlingen styrker förslaget

5.4 Andra myndigheter

Arbetsförmedlingen erfar att villkoren i sjukförsäkringen påverkar personer som nekas eller får sjukförmån indragen och samtidigt söker arbete. Förändrade villkor påverkar därför också Arbetsförmedlingens möjligheter att nå goda resultat i arbetet med dessa personer. Myndigheten efterfrågar därför en analys av hur förslagen kan komma att påverka myndighetens förutsättningar att möta kunder som lämnar sjukförsäkringen.

På Arbetsförmedlingens vägnar



Henrietta Stein
Biträdande generaldirektör



Torbjörn Wass
Verksamhetssamordnare

Biträdande generaldirektören har fattat beslut i detta ärende vid föredragning den 30 maj 2017. I den slutliga handläggningen har Maria Kindahl, direktör vid Avdelningen Rehabilitering till arbete, deltagit. Föredragande i ärendet har varit Torbjörn Wass, verksamhetssamordnare, Avdelningen Rehabilitering till arbete.